
D.D. n.  5618/7 
 

1 
 

 

 
Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 
 

 
Direzione Generale per l’Amministrazione, l’informatica e le Comunicazioni 

 
Il Direttore Generale 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 (obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di 
informazioni da parte della Pa); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, recante “Norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, recante la “Riorganizzazione del CNIPA” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in Legge 12 agosto 2012, n. 134, che 
istituisce l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 304 del 30 dicembre 
2022, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 



D.D. n.  5618/7 
 

2 
 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero degli 
Affari Esteri a norma dell’articolo 74 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 1332; 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2017, n. 233 registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, 
Reg. n. 312, “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle 
strutture di primo livello dell’amministrazione centrale”; 

VISTO il D.M. 17 dicembre 2021, n. 1202/2753, registrato alla Corte dei Conti il 29 
dicembre 2021 Reg. n. 3079, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte 
in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO 

 

il D.P.R. 17 maggio 2017, n. 5100/31, registrato alla Corte dei conti il 26 giugno 
2017, n. 1474 e vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MAECI il 28 
giugno 2017, Visto n. 267, con il quale al Dirigente Nicandro Cascardi è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per 
l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni a decorrere dal 1° agosto 
2017; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n.5111/27, 
registrato alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n.1685, con il quale al 
dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di 
Direttore Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 
per un quinquennio a decorrere dal 1 agosto 2020;  

VISTO il D.M. 1 settembre 2021, n. 1851, Registrato alla Corte dei Conti il 30 
settembre  2021, Reg.ne 2487, con il quale il Consigliere d’Ambasciata 
Enrico Vattani è stato nominato Capo dell’Ufficio VIII della D.G.A.I., a 
decorrere dal 1 settembre 2021; 

VISTO l’art. 21, comma 17, secondo periodo, della Legge 31 dicembre 2009 n. 
196, per il quale “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili 
della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni 
successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la 
gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio 
precedente”. 
 

VISTO il D.M. n. 5120/1/Bis del 14 gennaio 2022, con cui il Ministro degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di 
responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2022, in 
particolare l’art. 6; 
 

VISTO il D.D. n. 5600/43 del 18 gennaio 2022, con cui il Direttore Generale della 
DGAI ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla 
responsabilità ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale della DGAI; 

DATO ATTO che, nell’ambito delle attività previste nelle progettualità per il BMVI 2021-
2027, si rende necessario, per le esigenze di manutenzione e gestione del 
Sistema Centrale Visti, procedere alla migrazione dei sistemi relativi agli 
applicativi VIS; 



D.D. n.  5618/7 
 

3 
 

CONSIDERATO che l’attività di migrazione è propedeutica ad un aggiornamento dei sistemi 
volto ad aumentarne la sicurezza e le possibilità di monitoraggio; 

CONSIDERATA la necessità di questa Amministrazione di acquistare nuove licenze VMWare 
al fine di rendere le stesse portabili in futuro su nuovi apparati server oltre 
che vedere i relativi servizi di supporto tecnico rinnovati, in vista dell’attività 
di migrazione dei sistemi di cui sopra;  

CONSIDERATO Che si rende necessario acquistare, nello specifico, i seguenti quantitativi di 
licenze: 

Descrizione Codice prodotto Quantità 

VMware vCenter Server 8 Standard 
for vSphere 8 (Per Instance) 

0668.VCS8-STD-C 1 

VMware vSphere 8 Enterprise Plus 
for 1 processor 

0865.VS8-EPL-C 8 

 

CONSIDERATO che tale attività riveste carattere di estrema urgenza al fine di garantire la 
continuità del sistema centrale visti Schengen e di accrescerne i livelli di 
sicurezza; 

DATO ATTO che, non appena sarà possibile presentare nuove progettualità, verrà 
presentato un progetto nell’ambito del  BMVI Fondo Sicurezza Interna nel 
nuovo settennato 2021-2027, e che all’esito dell’approvazione da parte 
dell’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno, l’importo del contratto 
sarà restituito mediante riassegnazione sul capitolo 1392 pg.4; 

DATO ATTO che suddetta progettualità, una volta presentata ed approvata, sarà finanziata 
nell’ambito del BMVI, Fondo per la Sicurezza Interna per il settennato 2021-
2027. 

DATO ATTO che all’esito dell’approvazione della progettualità sarà stata concordata, 
mediante apposita Convenzione di Sovvenzione tra le parti, la modalità di 
erogazione del contributo europeo; 

VISTO l’art. 36,  comma 2  lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che i servizi in parola risultano presenti in apposita convenzione CONSIP 
“Licenze software multibrand 5” - Lotto 5; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del 
quale “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione 
da Consip S.p.A.”; 



D.D. n.  5618/7 
 

4 
 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale dispone che “Successivamente alla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti 
stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera b), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (come da ultimo modificato dal D.L. 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 
2021, n. 108), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 Euro; 

CONSIDERATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32 convertito nella 
Legge n. 14 giugno 2019, n. 55, il quale prevede che per lo svolgimento delle 
procedure di cui al medesimo articolo le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica; 

RITENUTO che il costo per l’erogazione del suddetto servizio è pari ad euro 83.700,00 
IVA (ottantremilasettecento/00),  + IVA; 

RICHIAMATO l’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti il CIG: 9614487DA7 e il CUP: J86G23000010006; 

  
 

 
       DETERMINA 

 
Art. 1 

 

È avviata la procedura di acquisto diretto di 9 licenze VMWare,ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, alla TELECOM ITALIA SPA nell’ambito della convenzione Consip 
“Licenze software multibrand 5” - Lotto 5. - CIG: 9614487DA7 e il CUP: J86G23000010006 

 

 

 



D.D. n.  5618/7 
 

5 
 

Art. 2 
 

La spesa connessa alla procedura di cui al precedente punto 1 non può essere superiore a € 51.700,00 + 
IVA (cinquantunomilasettecento/00), più iva. Essa è destinata a trovare copertura negli ordinari 
stanziamenti di bilancio sul cap. 1392 p.g. 4 – esercizio finanziario 2023.   

Art. 3 
 

Il responsabile del procedimento è il Capo dell’Ufficio VIII, il Consigliere di Ambasciata Enrico 
Vattani. 

 
  Roma, 23 gennaio 2023 

 
 Il Direttore Generale 
Nicandro CASCARDI 

 


		2023-01-27T17:34:36+0100




